Quae sit conformitas perfectionis hominis in hac vita.

Quomodo in quolibet eventu homo devotus se Deo debeat committere.

Actualis devotio et sensibilis non tantum curanda est sicut voluntate Deo adhaerere.

Ferner haben die gleichen Zeugen für K. das 16. Kapitel geteilt und eine neue Überschrift eingefügt: „Fiducia omnis in Deo habenda et ponenda.“ Außerdem haben sie dieses Schlußkapitel des ersten Teiles durch verschiedene Zusätze erweitert. Die Mitte lautet (das Zugefügte ist in eckige Klammern gesetzt):

Extendit igitur se providentia divina ad omnia et singula, etiam usque ad hominum cogitata. [Nempe oportet omne multiforme et mutabile ac deficere potens reduci sicut in principium in aliquod uniforme, immobile et deficere non valens. Omnia autem, quae in nobis vel in creaturis sunt, inveniuntur esse multiplicia, variabilia et defectibilia igitur etc. Fiducia

<sup>1</sup> So nach dem Urteil eines Fachmanns für Hss dieser Zeit, des Trierer Stadtbibliothekars Professors Dr. Kentenich.

omnis in Deo habenda et ponenda.] Qua de re Scriptura, iuxta illud primae Petri . . . Et Dominus ait: Nolite solliciti esse dicentes, quid manducabimus [aut quid bibemus. Scit enim Pater vester coelestis, quid vobis necesse sit. Ad idem Luc. 12: Considerate corvos . . . Et Psalmus: Omnia a te expectant . . . Aperiente te manum . . . Idem: Omnia quaecumque voluit Dominus, fecit in coelo etc.]. Quidquid ergo et quantumcumque magnam a Deo sperare possumus. . .

Der Schluß mit seinen wenig angebrachten Zusätzen heißt:

Similiter (apparet) in peccatore converso contritio, confessio, poenitentia [propriae fragilitatis recognitio. Item ex malis permissis apparet etiam actualis Dei patientia], mansuetudo (Dei, hier ausgelassen), pietas, lausque eius et bonitas [etc.]. Non tamen eis semper credit in bonum, qui male agunt, sed ut communiter in periculum magnum et maximum malum, privationis scilicet gratiae et gloriae, et incursionis culpaе et poenae [tam praesentis quam] (statt: nonnumquam) etiam aeternae (a qua nos custodiat Iesus Christus. Amen. [Hae etiam iam praescriptae rationes et similes possunt assignari in motivum incarnationis et passionis Domini Dei nostri Iesu Christi.]

Aber nicht nur an der Übergangsstelle zum neuen Teil sind so bedeutende Veränderungen vorgenommen worden; eine Stichprobe, die am zwölften Kapitel gemacht wurde, zeigt dasselbe Bild. Sein Titel lautet: „De amore Dei, quam efficax sit“.

#### Cm 18195 und 18592, CM 356

(Amor) unum se vult facere cum amato ut si potest ut hoc idem ipse sit, quod amatum.